REQUERIMENTO Nº __ /2025.

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o plenário e cumpridas às

formalidades regimentais, que seja consignado nos trabalhos desta Casa Legislativa,

um VOTO DE APLAUSO ao Polo Automotivo Stellantis de Goiana por seus 10

anos de operação na cidade, sendo motivo de orgulho e referência a justa

homenagem desta Casa Legislativa, para este conceituado grupo industrial e

empresarial, instalado nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

O Polo Automotivo Stellantis de Goiana, em Pernambuco, completa 10 anos de

operação em 2025, marcando uma década de transformação na realidade de Goiana

e de Pernambuco e de forte impulso ao desenvolvimento regional. Inaugurada em

2015, a fábrica se consolidou como referência global no setor automotivo, capaz de

projetar do zero, desenvolver e produzir produtos de alta qualidade e valor agregado.

Prestes a completar 2 milhões de unidades produzidas, o Polo Automotivo de Goiana

tem capacidade para produzir 280 mil veículos por ano. São mais de 14.700

empregados diretos e indiretos envolvidos na fabricação de modelos icônicos das

marcas Jeep, Fiat e Ram.

Após 10 anos de operação, o Polo Automotivo de Goiana se consolidou como

importante vetor de transformação socioeconômica, com a utilização predominante

de mão de obra local que hoje corresponde a mais de 85% dos trabalhadores

pernambucanos, principalmente residentes no entorno da fábrica.

Da decisão desta Casa Legislativa dê-se ciência à Stellantis, aos veículos de

comunicação, blogs e as rádios Goiana FM, Nova FM.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Goiana, em 06 de junho de 2025.

Ver. Carlos Viégas Júnior